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Της Διαρκούς Επιτροπής Κοινωνικών Υποθέσεων στο σχέδιο νόμου του

Υπουργείου Υγείας και Πρόνοιας "Κύρωση Σύμβασης μεταξύ του Ελληνικού

Δημοσίου και του Ιδρύματος με την επωνυμία "ΙΔΡΥΜΑ ΠΑΠΑΓΕΩΡΓΙΟΥ",

με την οποία τροποποιείται η από 24.5.1991 όμοια Σύμβαση που κυρώθηκε

με το ν. 1964/1991"

ΠΡΟΣ ΤΗ ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ

Η Διαρκής Επιτροπή Κοινωνικών Υποθέσεων συνήλθε στις 12, 13 και 14 

Μαΐου 1998 σε τρεις συνεδριάσεις, που διήρκεσαν περίπου 10 ώρες, υπό 

την προεδρία του Προέδρου αυτής κ. Λάμπρου Κανελλόπουλου, με θέμα 

ημερήσιας διάταξης την επεξεργασία και εξέταση του σχεδίου νόμου του 

Υπουργείου Υγείας και Πρόνοιας "Κύρωση Σύμβασης μεταξύ του Ελληνικού 

Δημοσίου και του Ιδρύματος με την επωνυμία "ΙΔΡΥΜΑ ΠΑΠΑΓΕΩΡΓΙΟΥ", 

με την οποία τροποποιείται η από 24.5.1991 όμοια Σύμβαση που κυρώθηκε 

με το ν. 1964/1991".

Στις συνεδριάσεις παρέστησαν ο Υπουργός Υγείας και Πρόνοιας κ. Κωνσταντίνος 

Γείτονας, ο Υφυπουργός Υγείας και Πρόνοιας κ. Εμμανουήλ Σκουλάκης 

και αρμόδιοι υπηρεσιακοί παράγοντες.

Κατά τη διάρκεια της δεύτερης συνεδρίασης προσήλθαν και εξέθεσαν τις 

απόψεις τους, σύμφωνα με το άρθρο 38 παρ. 2 του Κανονισμού της Βουλής, 

τα παρακάτω εξωκοινοβουλευτικά πρόσωπα: 1) Νικόλαος Παπαγεωργίου, 

Εκπρόσωπος του Ιδρύματος "ΠΑΠΑΓΕΩΡΓΙΟΥ", 2) Χρήστος Παπακωνσταντίνου, 

Πρόεδρος του Ιατρικού Συλλόγου Θεσσαλονίκης, 3) Θρασύβουλος Βεντούρης, 

Πρόεδρος Ιατρών ΕΣΥ, 4) Γρηγόριος Χατζησάββας, Πρόεδρος της Τοπικής 

Ένωσης Δήμων και Κοινοτήτων Θεσσαλονίκης και 5) Άρης Μπουσουλέγκας, 

Συντονιστής των Προέδρων των Νοσοκομείων Θεσσαλονίκης.

Στη διάρκεια των συνεδριάσεων το λόγο έλαβαν ο Εισηγητής της Πλειοψηφίας 

κ. Νικόλαος Γκεσούλης, ο Εισηγητής της Μειοψηφίας κ. Γεώργιος Ορφανός, 

ο Ειδικός Αγορητής του Κομμουνιστικού Κόμματος Ελλάδας κ. Σταύρος 

Παναγιώτου, η Ειδική Αγορήτρια του Συνασπισμού της Αριστεράς και της 

Προόδου κυρία Στυλιανή Αλφιέρη, ο Ειδικός Αγορητής του Δημοκρατικού 

Κοινωνικού Κινήματος κ. Γεώργιος Ρόκος και οι Βουλευτές κ.κ. Ευάγγελος 

Βλασσόπουλος, Γεώργιος Κίρκος, Αθανάσιος Μάτης, Νικόλαος Ακριτίδης, 

Παναγιώτης Κουρουμπλής, Παρασκευάς Παρασκευόπουλος, Νικόλαος Αναστασόπουλος, 

Γεράσιμος Γιακουμάτος, Αθανάσιος Γιαννόπουλος, Νικόλαος Γκελεστάθης, 

Ανδρέας Καραγκούνης, Ελευθέριος Παπανικολάου, Νικόλαος Παπαφιλίππου, 

Γεώργιος Σούρλας, Σπύρος Σπύρου, Βασίλειος Σωτηρόπουλος και Γεώργιος 

Καρατζαφέρης.

Ο Εισηγητής της Πλειοψηφίας κ. Νικόλαος Γκεσούλης είπε, μεταξύ 

άλλων, τα εξής:

"Εισηγούμαι την κύρωση της τροποποιημένης Σύμβασης, που θα δώσει τη 

δυνατότητα να λειτουργήσει ένα μεγάλο και σύγχρονο νοσοκομείο στη 

Θεσσαλονίκη.

Η Σύμβαση μεταξύ του Ελληνικού Δημοσίου και του Ιδρύματος "ΠΑΠΑΓΕΩΡΓΙΟΥ" 

κυρώθηκε κατ' αρχήν με το ν. 1964/1991. Αποτέλεσμα αυτής ήταν η ανέγερση 

ενός σύγχρονου νοσοκομείου 625 κλινών, με δυνατότητα για 750 κλίνες, 

σε έκταση 150 στρεμμάτων του Ελληνικού Δημοσίου, που παραχωρήθηκε 

για το σκοπό αυτόν. Η αρχική Σύμβαση είχε αρκετές ελλείψεις, όπως 

ότι δεν προβλεπόταν η λειτουργία του νοσοκομείου στα πλαίσια του Ε.Σ.Υ., 

ότι το σύστημα διοίκησης και διαχείρισης, παρ' όλη τη συμμετοχή του 

Δημοσίου και της Ευρωπαϊκής Ένωσης, ανήκε εξ ολοκλήρου στο Ίδρυμα, 

ότι οι προσλήψεις του ιατρικού προσωπικού και άλλων εργαζομένων υπάγονταν 

στην κρίση της διοίκησης Παπαγεωργίου, ότι δεν προβλεπόταν με σαφή 

τρόπο η εγκατάσταση πανεπιστημιακών κλινικών και ότι δεν εξασφαλίζονταν 

πλήρως ο αποτελεσματικός έλεγχος και η εποπτεία λειτουργίας του νοσοκομείου.

Για όλους αυτούς τους λόγους επεβλήθη η τροποποίηση της Σύμβασης. 

Την τροποποίηση συναπεδέχθησαν τα συμβαλλόμενα μέρη, αφού μεσολάβησε 

ένας καλοπροαίρετος αλλά επίπονος διάλογος μεταξύ του Υπουργείου Υγείας 

και Πρόνοιας και του Ιδρύματος "ΠΑΠΑΓΕΩΡΓΙΟΥ". Το ΠΑ.ΣΟ.Κ. θέλει την 

άμεση και σωστή λειτουργία του νοσοκομείου και θέλει να έχει πρόσβαση 

σ' αυτό ο κάθε πολίτης της Θεσσαλονίκης και της ευρύτερης περιοχής 

της Μακεδονίας. Θέλει, ακόμη, με τη λειτουργία του νοσοκομείου να 

δοθούν υψηλού επιπέδου υπηρεσίες υγείας στους πολίτες της περιοχής.

Σας καλώ να ψηφίσουμε την τροποποιημένη και βελτιωμένη Σύμβαση για 

το καλό της υγείας του λαού".

Ο Εισηγητής της Μειοψηφίας κ. Γεώργιος Ορφανός είπε, μεταξύ 

άλλων, τα εξής:

"Καλούμεθα να κυρώσουμε την τροποποίηση της Σύμβασης, που είχε ψηφιστεί 
με το νόμο 1964/91, μία Σύμβαση, που αφορά στην κατασκευή και λειτουργία 

του νοσοκομείου με την επωνυμία "ΙΔΡΥΜΑ ΠΑΠΑΓΕΩΡΓΙΟΥ". Όλοι οι Θεσσαλονικείς 

ξέρουν ότι αυτό το νοσοκομείο δεν λειτουργεί, γιατί το ΠΑ.ΣΟ.Κ. θέλει 

να λειτουργήσει κάτω από συγκεκριμένες προϋποθέσεις ελέγχου. Ο Εισηγητής 

της Πλειοψηφίας είπε ότι όλες οι πλευρές ψήφισαν την αρχική Σύμβαση, 

η οποία είχε πολλές παραλείψεις.

Ενώ επρόκειτο για μία λειτουργία η οποία ήταν περισσότερο κοντά στον 

ιδιωτικό φορέα και οι βασικές αντιρρήσεις που είχε η Κυβέρνηση του 

ΠΑ.ΣΟ.Κ., ήταν ότι θα λειτουργούσε εκτός του Ε.Σ.Υ., διαπιστώνουμε 

στην πράξη ότι, εκτός από την Εισηγητική Έκθεση, αναφορά στο Ε.Σ.Υ. 

δεν γίνεται.

Γιατί, λοιπόν, τροποποιήσαμε μία σύμβαση, η οποία θα λειτουργούσε 

με κάποιο τρόπο, όπως είχε ψηφιστεί και δεν φαίνεται τελικά τι επιδιώκουμε 

με τη νέα Σύμβαση;

Ενώ μιλούσαμε για γενικότερο έλεγχο, τώρα λέμε ότι θα γίνει με δύο 

ορκωτούς λογιστές, παρ' ότι όσα νοσοκομεία είναι ενταγμένα στο Ε.Σ.Υ. 

τα ελέγχει το Ελεγκτικό Συνέδριο. Η Σύμβαση αναφέρει ότι το τυχόν 

πλεόνασμα θα πάει στο Κράτος. Γιατί να πάει στο Κράτος και να μη χρησιμοποιηθεί 

στο νοσοκομείο για παραγωγική δραστηριότητα;

Γιατί η Κυβέρνηση του ΠΑ.ΣΟ.Κ. δύο χρόνια δεν λειτουργεί αυτό το νοσοκομείο; 

Πρόκειται για ένα νοσοκομείο που έχει τα πιο σύγχρονα μηχανήματα, 

τα οποία όσο μένουν αχρησιμοποίητα απαξιώνονται.

Με την τροποποιημένη Σύμβαση η σύνθεση της διοίκησης θα πρόσκειται 

στην Κυβέρνηση. Επίσης, το προσωπικό του νοσοκομείου θα προσλαμβάνεται 

με συμβάσεις ορισμένου χρόνου, που μπορεί να ανανεώνονται. Δηλαδή, 

θα έχουμε τους εργαζόμενους υπό συνεχή κρίση. Οι γιατροί θα υπόκεινται 

στο Συμβούλιο Κρίσης του ν. 2519, το δε υπόλοιπο ιατρικό προσωπικό 

θα προσλαμβάνεται βάσει του ν. 2190. Και ερωτώ, εάν το Α.Σ.Ε.Π. θα 

ελέγξει 120.000 άτομα που θα επιζητήσουν να πάρουν τις 600 - 800 θέσεις 

που προβλέπονται από τον υπό σύνταξη Κανονισμό λειτουργίας του νοσοκομείου.

Επίσης, σχετικά με τις αποσπάσεις προσωπικού που θα γίνουν πριν λειτουργήσει 

το νοσοκομείο, έχω να πω ότι αυτές θα τις εγκρίνει το Δ.Σ., το οποίο 

είναι υπό έλεγχο. Εκφράζω τις αμφιβολίες μου, κατά πόσο η κύρωση της 

τροποποιημένης Σύμβασης θα οδηγήσει στη σωστή λειτουργία του νοσοκομείου 

"ΠΑΠΑΓΕΩΡΓΙΟΥ".

Διατηρούμε επιφυλάξεις για την κύρωση της Σύμβασης".

Ο Ειδικός Αγορητής του Κομμουνιστικού Κόμματος Ελλάδας κ. Σταύρος 

Παναγιώτου είπε τα εξής:

"Η εκκρεμότητα με το νοσοκομείο "ΠΑΠΑΓΕΩΡΓΙΟΥ" διατηρείται εδώ και 

καιρό, ως συνέπεια της μη χάραξης από τις κυβερνήσεις υπεύθυνης, σε 

όφελος του λαού, πολιτικής στον τομέα της υγείας. Πολλοί είναι οι 

Θεσσαλονικείς και οι Βορειοελλαδίτες που περιμένουν να ξεκινήσει η 

λειτουργία του νοσοκομείου.

Υπήρχε η εκκρεμότητα με το απαράδεκτο καθεστώς που είχε δημιουργήσει 

η προηγούμενη Σύμβαση, καθώς και η διαπιστωμένη αναγκαιότητα να περάσει 

το νοσοκομείο στον έλεγχο του Δημοσίου, αφού μόνο έτσι μπορούν να 

δημιουργηθούν οι προϋποθέσεις ότι θα λειτουργεί σωστά και σε όφελος 

του λαού και όχι ως κερδοσκοπική επιχείρηση. Πολύ περισσότερο, που 

το μεγαλύτερο μέρος των εξόδων έχει καταβληθεί από το Δημόσιο. Θα 

περίμενε, λοιπόν, κανείς την πλήρη και ουσιαστική ένταξη του νοσοκομείου 

στο Ε.Σ.Υ..

Αντί γι' αυτό, στη νέα Σύμβαση βλέπουμε την προσπάθεια της Κυβέρνησης 

να ξεγελάσει, εντάσσοντας το νοσοκομείο στο Ε.Σ.Υ. μόνο στα λόγια, 

ενώ στην πράξη, μέσα από ορθάνοιχτα παράθυρα και πόρτες που αφήνουν 

οι διατάξεις της Σύμβασης, να ακυρώνει την ένταξη στο Ε.Σ.Υ.. Το γεγονός 

ότι το νοσοκομείο παραμένει Ν.Π.Ι.Δ., σε συνδυασμό με άλλες διατάξεις 

και κυρίως τη σιωπή της Σύμβασης σε ορισμένα θέματα που δεν ξεκαθαρίζονται, 

οδηγεί σε πρακτικές που δεν έχουν σχέση με το Ε.Σ.Υ., όπως για παράδειγμα 

το θέμα των νοσηλίων. Είναι απαράδεκτο να υπάρχει όρος στη Σύμβαση 

ότι το νοσοκομείο θα λειτουργεί με βάση τις αρχές της ιδιωτικής οικονομίας.

Σχετικά με τη σύνθεση του διοικητικού συμβουλίου δεν καταλαβαίνουμε 

γιατί να υπάρχει υπερεκπροσώπηση του Ιδρύματος "ΠΑΠΑΓΕΩΡΓΙΟΥ". Η Εισηγητική 

Έκθεση τονίζει ότι το Ίδρυμα δεν κατέβαλε περισσότερο από το 20% 

των εξόδων και ωστόσο, εκπροσωπείται με το 50% στο Δ.Σ. ή τρεις στους 

τέσσερις. Συμφωνούμε να υπάρχει εκπροσώπηση του Ιδρύματος, αφού αυτό 

είναι που έδωσε το έναυσμα για τη δημιουργία του νοσοκομείου, αλλά 

πού είναι οι εκπρόσωποι των εργαζομένων της Τοπικής Αυτοδιοίκησης 

και άλλων φορέων;

Στο ζήτημα των αμοιβών του προσωπικού, η διατύπωση ότι διαμορφώνονται 

κατ' αναλογία του μισθολογίου του Ε.Σ.Υ. είναι εκ του πονηρού και 

μπορεί να παρερμηνευθεί σε βάρος των δικαιωμάτων και των κατακτήσεων 

των εργαζομένων. Η Σύμβαση δεν αναφέρει ξεκάθαρα ότι εντάσσονται στο 

Ε.Σ.Υ.. Θεωρούμε, ακόμη, απαράδεκτο το σημείο που ορίζει ότι το προσωπικό 

του νοσοκομείου προσλαμβάνεται με συμβάσεις ορισμένου χρόνου, κρατείται, 

δηλαδή, σε μια επαίσχυντη ομηρία.

Για όλα τα παραπάνω καταψηφίζουμε τη Σύμβαση".

Η Ειδική Αγορήτρια του Συνασπισμού της Αριστεράς και της Προόδου 

κυρία Στυλιανή Αλφιέρη τόνισε τα εξής:

"Το Ίδρυμα Παπαγεωργίου απασχόλησε και απασχολεί τη δημόσια και πολιτική 

ζωή της χώρας για έλλειψη διαφάνειας και για μη καταβολή των δωρεών, 

με αποτέλεσμα να παρέμβει το Υπουργείο Οικονομικών και το Σώμα Δίωξης 

Οικονομικού Εγκλήματος.

Η συγκεκριμένη Σύμβαση, που αφορά στο Ίδρυμα Παπαγεωργίου, έχει μια 

δυσάρεστη - ύποπτη ιστορία και πρέπει να τη λάβουμε υπόψη μας.

Ο Συνασπισμός συμφωνεί με τη λειτουργία του νοσοκομείου αυτού στη 

Θεσσαλονίκη, αλλά κάτω από κανόνες διαφάνειας. Οι Βουλευτές πρέπει 

να γνωρίζουν όλα τα έγγραφα που αφορούν στην αρχική Σύμβαση, στην 

τροποποιημένη, στην απόφαση της διαιτησίας και στο πόρισμα ελέγχου 

του Σ.Δ.Ο.Ε.

Ως προς την ουσία του συζητουμένου νομοσχεδίου, η άποψή μου είναι 

ότι ενώ στην Εισηγητική του Έκθεση αναγράφεται πως το νοσοκομείο 

υπάγεται στο Ε.Σ.Υ., παρακάτω γίνεται αντιληπτό ότι η λειτουργία του 

νοσοκομείου, η οικονομική και διοικητική του αυτοτέλεια ορίζονται 

με βάση την ιδιωτική οικονομία. Καθιστά το Δ.Σ. υπεράνω όλων, με δικαίωμα 

να απολύει, να προσλαμβάνει προσωπικό και να χειρίζεται κατά το δοκούν 

τα οικονομικά του νοσοκομείου. Στο Δ.Σ. του νοσοκομείου δεν συμμετέχουν 

οι εργαζόμενοι και για το διαχειριστικό έλεγχο ορίζει ορκωτούς λογιστές, 

υποκαθιστώντας αυθαίρετα τα αρμόδια όργανα του Ελληνικού Κράτους, 

που είναι το Υπουργείο Οικονομικών και κυρίως το Ελεγκτικό Συνέδριο.

Η Κυβέρνηση, αντί να επιχειρήσει την ουσιαστική υπαγωγή του νέου νοσοκομείου 

στο Ε.Σ.Υ., συμβιβάστηκε με τις βασικές απαιτήσεις των δωρητών, δημιουργεί 

εργαζόμενους πολλών ταχυτήτων, κάτω από τη διαρκή απειλή της γνώμης 

του Δ.Σ. για την ανανέωση ή παύση της Σύμβασης, καταστρατηγεί το Α.Σ.Ε.Π., 

καθιστά παντοδύναμο το Δ.Σ. και τον Πρόεδρο και εξαφανίζει το Ε.Σ.Υ..

Ο Συνασπισμός θεωρεί ότι το νοσοκομείο "Παπαγεωργίου" επιβάλλεται 

να λειτουργήσει με τη μορφή Ν.Π.Δ.Δ., ενταγμένο στο Ε.Σ.Υ., ώστε οι 

θεσμικές - λειτουργικές και εργασιακές συνθήκες να έχουν ενιαίο χαρακτήρα 

και τις εγγυήσεις του ευρύτερου δημόσιου τομέα.

Δεν θα ψηφίσουμε την παρούσα Σύμβαση, γιατί δεν εξυπηρετεί τις ανάγκες 

των πολιτών της Θεσ/νίκης και δεν εξασφαλίζει την οικονομική και εργασιακή 

διαφάνεια στο νοσοκομείο."

Ο Ειδικός Αγορητής του Δημοκρατικού Κοινωνικού Κινήματος κ. Γεώργιος 

Ρόκος είπε τα εξής:

"Η βούληση του ΔΗ.Κ.ΚΙ. είναι να προχωρήσει γρήγορα η διαδικασία που 

θα οδηγήσει στη λειτουργία του νοσοκομείου. Κατανοούμε ότι υπάρχουν 

πολλά προβλήματα και αντιπαραθέσεις γύρω από τον τρόπο οργάνωσης και 

λειτουργίας του νοσοκομείου.

Παρ' όλες τις επιφυλάξεις μας ψηφίζουμε τη Σύμβαση".

Ο παριστάμενος Υπουργός Υγείας και Πρόνοιας κ. Κωνσταντίνος Γείτονας, 

υποστηρίζοντας την κύρωση της τροποποιημένης Σύμβασης και απαντώντας 

σε παρατηρήσεις μελών της Επιτροπής, μεταξύ άλλων, είπε:

"Θεωρούμε ότι με την τροποποίηση της Σύμβασης εξασφαλίζουμε τους τρεις 

βασικούς στόχους, που είχαμε θέσει από την αρχή, δηλαδή, α) την ομαλή 

λειτουργία και ανάπτυξη του νοσοκομείου, β) τη λειτουργία του στα 

πλαίσια του Ε.Σ.Υ., με την έννοια της κάλυψης των αναγκών και των 

προτεραιοτήτων, όπως προσδιορίζονται από τις ανάγκες του υγειονομικού 

μας συστήματος στην περιοχή της Θεσ/νίκης και γ) την εξασφάλιση της 

απαραίτητης και αποτελεσματικής εποπτείας του Δημοσίου.

Για να λειτουργήσει το νοσοκομείο με βάση τα υπάρχοντα δεδομένα, δύο 

δυνατότητες υπήρχαν: Είτε να λειτουργήσει με την παλαιά Σύμβαση είτε 

να λειτουργήσει με νέα Σύμβαση. Μια νέα Σύμβαση δεν μπορούσε παρά 

να είναι αποτέλεσμα διαπραγμάτευσης. Αυτό ακριβώς κάνει το Υπουργείο 

όλο αυτόν τον καιρό και όσοι επιχειρούν να προσάψουν καθυστερήσεις 

ή άλλου είδους σκοπιμότητες στις ενέργειες του Υπουργείου, κάνουν 

λάθος.

Όσοι μιλούν για ασάφειες θα πρέπει να δουν, εάν οι όποιες ασάφειες 

και αοριστίες, καθώς και η εν λευκώ εξουσιοδότηση στο Ίδρυμα, όχι 

μόνο να κατασκευάζει το νοσοκομείο -το οποίο χρηματοδοτείται με πόρους 

του Δημοσίου σε ποσοστό πάνω από 85%- αλλά και να το λειτουργεί με 

συντριπτική πλειοψηφία, εξασφάλιζαν την ομαλή λειτουργία και τα συμφέροντα 

του Δημοσίου. Διότι, αν δεν υπήρχε στην αρχική Σύμβαση το άρθρο που 

έλεγε, ότι επιχορηγεί το Δημόσιο και μπορούσε το νοσοκομείο να λειτουργήσει 

από μόνο του, τα πράγματα θα ήταν διαφορετικά. Όταν, όμως δίνεται 

η κατασκευή και λειτουργία του νοσοκομείου στο Ίδρυμα και στη συνέχεια 

έρχεται το Δημόσιο και καλύπτει με επιχορηγήσεις, ήταν δυνατόν να 

δεχθούμε πλειοψηφία του Ιδρύματος στο Συμβούλιο; Ήταν δυνατόν να 

δεχθούμε, να μην καλύπτει το νοσοκομείο ανάγκες του Ε.Σ.Υ. και να 

μην προσδιορίζεται, αν το νοσοκομείο θα εφημερεύει στα πλαίσια του 

συγκροτήματος Θεσ/νίκης, ή μπορούσαμε να δεχθούμε φιλοξενία των πανεπιστημιακών 

κλινικών με ευχέρεια του Ιδρύματος και όχι βάσει των κειμένων διατάξεων;

Η θέση της Κυβέρνησης ήταν, ότι έπρεπε -εν όψει της αποπεράτωσης του 

νοσοκομείου- να αναθεωρηθεί η Σύμβαση. Και αυτό κάνουμε.

Σχετικά με την πρόσληψη προσωπικού, ισχύει το σχετικό άρθρο του ν.2190. 

Η διατύπωση για την πρόσληψη προσωπικού έχει γίνει σε συνεργασία με 

το Α.Σ.Ε.Π. Η κρίση των γιατρών θα γίνεται κατ' εφαρμογή των διατάξεων 

του ν. 2519 και επομένως, προκύπτει ότι το Συμβούλιο Κρίσης των γιατρών 

θα είναι όπως τα Συμβούλια του Ε.Σ.Υ..

Το νοσοκομείο δεν θα μπορούσε να λειτουργήσει νωρίτερα, γιατί θα έπρεπε 

να ξεκαθαριστεί το θέμα της Σύμβασης -όταν ξεκαθαρίστηκε, διορίστηκε 

και το πρώτο διοικητικό συμβούλιο- και θα έπρεπε να γίνει αποπεράτωση 

των κτιριακών εργασιών, γιατί ο Υπουργός Υγείας δεν είχε δικαίωμα 

με τον παλαιό νόμο να ορίσει Συμβούλιο, πριν δοθεί το επίσημο πέρας 

των κτιριακών εργασιών. Το επίσημο πέρας των κτιριακών εργασιών καθορίζεται 

όταν ολοκληρωθεί ο εξοπλισμός. Η ολοκλήρωση προμήθειας του εξοπλισμού 

συνεχίζεται ακόμη. Διορίσαμε πέρυσι το Σεπτέμβριο διοικητικό συμβούλιο, 

ώστε να γίνει επεξεργασία του κανονισμού λειτουργίας του νοσοκομείου, 

ο οποίος θα απαντά στα ζητήματα που προβληματίζουν. 

Υπήρξε ένα δίμηνο καθυστέρησης με το θέμα του πορίσματος του ελέγχου 

και της διαιτησίας. Εν όψει της λειτουργίας του νοσοκομείου, ζητήσαμε 

να γίνουν οι οριστικοί έλεγχοι. Επί των ημερών μου, έγινε ένας έλεγχος 

με ορκωτούς λογιστές. Στη συνέχεια, ζητήσαμε από το αρμόδιο Υπουργείο 

Εθνικής Οικονομίας, να γίνει ένα πόρισμα ελέγχου. Έγινε, λοιπόν, 

αυτό το πόρισμα και υπήρξε αμφισβήτηση, αν εκπληρώθηκε από το Ίδρυμα 

ο όρος, ότι διετέθησαν τα 30 εκατ. δολάρια των δωρητών. Το πόρισμα 

έλεγε ότι δεν έχουν διατεθεί από τα 30 περίπου τα 4,5 εκατ. δολάρια. 

Ζητήσαμε από το Ίδρυμα να μας δώσει εξηγήσεις πάνω σ' αυτό το θέμα. 

Το Ίδρυμα, όμως, κατέφυγε στη διαιτησία, όπως είχε δικαίωμα από την 

αρχική Σύμβαση. Την υπόθεση χειρίστηκε το Νομικό Συμβούλιο του Κράτους 

με τους δύο νομικούς συμβούλους των Υπουργείων Υγείας και Πρόνοιας 

και Εθνικής Οικονομίας και απεφασίσθη να συνεχίσουμε τη χρηματοδότηση.

Τη νέα Σύμβαση την επεξεργάστηκε το νέο Δ.Σ. του Ιδρύματος και έχει 

προχωρήσει σημαντικά η επεξεργασία του κανονισμού λειτουργίας. Μετά 

θα προχωρήσουμε σε προκηρύξεις θέσεων, ώστε να αρχίσει η λειτουργία 

του νοσοκομείου.

Η Σύμβαση εξασφαλίζει διαφάνεια και αποτελεσματικότητα. Πρέπει όλοι 

να συμβάλουμε στο να λειτουργήσει το νοσοκομείο, στο οποίο έχουν επενδυθεί 

δεκάδες δισ. δρχ. από εθνικούς ή κοινοτικούς πόρους".

Ο παριστάμενος Υφυπουργός Υγείας και Πρόνοιας κ. Εμμανουήλ Σκουλάκης 

τόνισε τα εξής:

"Η Σύμβαση αυτή είναι προϊόν μιας επίπονης και σκληρής διαδικασίας 

που κράτησε περίπου 1,5 χρόνο και που για να έρθει εδώ έπρεπε να έχει 

την υπογραφή του Ιδρύματος Παπαγεωργίου.

Υπάρχει μία διαφορά ως προς τη διεκδίκηση από πλευράς του Ιδρύματος, 

το οποίο λέει ότι χρειάζονται ακόμη 3,5 δισ. δρχ. για να τελειώσει 

το νοσοκομείο. 

Ο έλεγχος έδειξε ότι το Ίδρυμα έχει καταβάλει 5 δισ. 958 εκατομ. 

δρχ., ενώ το Ίδρυμα υποστηρίζει ότι έχει καταβάλει 7,5 δισ. δρχ.. 

Κατόπιν το Ίδρυμα προσέφυγε στη διαιτησία, το αποτέλεσμα της οποίας 

δεν ξεκαθαρίζει τα πράγματα.

Τελικά το νοσοκομείο πρέπει να λειτουργήσει, αλλά πρέπει να προστατεύσουμε 

και το δημόσιο συμφέρον. Έχουμε ένα τελειωμένο νοσοκομείο. Η Θεσσαλονίκη 

έχει ανάγκη αναβαθμισμένων ποιοτικά υπηρεσιών, η υποδομή του νοσοκομείου 

μπορεί να προσφέρει τέτοιες υπηρεσίες, αρκεί οι υπηρεσίες αυτές να 

ενταχθούν στο γενικότερο σχεδιασμό και να λειτουργεί το νοσοκομείο 

στα πλαίσια του συγκροτήματος της Θεσ/νίκης. Πιστεύουμε ότι με τη 

νέα Σύμβαση θα λειτουργήσει το νοσοκομείο, ενταγμένο στο Ε.Σ.Υ., κατά 

τέτοιο τρόπο που θα εξυπηρετεί τις ανάγκες της περιοχής. 

Πρέπει όλοι να συμβάλουμε για την ταχύτερη λειτουργία αυτού του νοσοκομείου."

Στη συνέχεια, το σχέδιο νόμου έγινε δεκτό κατ' αρχήν, κατ' άρθρο και 

στο σύνολό του, κατά πλειοψηφία.

Τα πρακτικά των συνεδριάσεων βρίσκονται στη Γραμματεία της Διαρκούς 

Επιτροπής Κοινωνικών Υποθέσεων και στη διάθεση των κ.κ. Βουλευτών.

Ε Κ Θ Ε Σ Η

Η Διαρκής Επιτροπή Κοινωνικών Υποθέσεων, αφού έλαβε υπόψη, κατά την 

επεξεργασία και εξέταση του σχεδίου νόμου του Υπουργείου Υγείας και 

Πρόνοιας "Κύρωση Σύμβασης μεταξύ του Ελληνικού Δημοσίου και του Ιδρύματος 

με την επωνυμία "ΙΔΡΥΜΑ ΠΑΠΑΓΕΩΡΓΙΟΥ", με την οποία τροποποιείται 

η από 24.5.1991 όμοια Σύμβαση που κυρώθηκε με το ν. 1964/1991", τις 

αγορεύσεις του Εισηγητή της Πλειοψηφίας κ. Νικολάου Γκεσούλη, του 

Εισηγητή της Μειοψηφίας κ. Γεωργίου Ορφανού, του Ειδικού Αγορητή του 

Κομμουνιστικού Κόμματος Ελλάδας κ. Σταύρου Παναγιώτου, της Ειδικής 

Αγορήτριας του Συνασπισμού της Αριστεράς και της Προόδου κυρίας Στυλιανής 

Αλφιέρη, του Ειδικού Αγορητή του Δημοκρατικού Κοινωνικού Κινήματος 

κ. Γεωργίου Ρόκου, καθώς και των μελών της, αποδέχθηκε το παραπάνω 

σχέδιο νόμου κατ' αρχήν, κατ' άρθρο και στο σύνολό του, κατά πλειοψηφία 

και εισηγείται την ψήφισή του από τη Βουλή, ως έχει.

Αθήνα, 15 Μαΐου 1998

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ
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